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Ocena pracy doktorskiej mgr Aleksandry Papis  
pod tytułem  

„Mechanizmy degradacji azotanu celulozy. Model konserwacji obiektu masowego na 

przykładzie szczoteczek do zębów z kolekcji PMA-B w Oświęcimiu” 
 
 
 
 Praca Pani Aleksandry Papis, przygotowana pod opieką naukową prof. Grażyny Korpal, 

dotyczy ważnych i aktualnych zagadnień konserwatorskich. Dwa z nich wyartykułowane są 

w tytule pracy. Pierwszy, to zestawienie i omówienie problematyki zachowania przedmiotów wy-

konanych z azotanu celulozy, drugim zaś jest opracowanie zasad i metod konserwacji dla dużej 

grupy tego typu obiektów ze zbiorów Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęci-

miu. W tym drugim zagadnieniu zawarte są dalsze, bardzo istotne propozycje rozwiązań konser-

watorskich dostosowanych do potrzeb tzw. obiektu masowego oraz gotowe narzędzie w formie 

elektronicznej aplikacji do monitorowania stanu takich zbiorów.  

Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska skonstruowana jest zgodnie z zasadami 

pracy naukowej. Ma formę wydruku formatu A4 liczącego wraz z aneksami 248 stron z 32 ilu-

stracjami, tabelami i wykresami w tekście. Tekst zasadniczy dzieli się na 6 rozdziałów poprzedzo-

nych wstępem, a zamkniętym podsumowaniem. Po nim załączony jest spis ilustracji, bibliografia 

licząca 344 pozycje, w tym 123 internetowe oraz aneksy zawierające m.in. sprawozdania z badań.  

Układ podporządkowany jest założonemu celowi pracy. We wstępie Autorka nakreśla 

problematykę, uzasadnia wybór tematu i definiuje materiał badawczy. Obiektywnie przedstawia 

historię starań o skuteczną ochronę wybranej grupy przedmiotów, czyli kolekcji szczoteczek do 

zębów, i formułuje propozycje stanowiące cel pracy. Argumentacja jest przekonująca, a wybór 

obiektu ze względu na pilną potrzebę jego ochrony, jak i kierunku badań, w pełni uzasadniony. 

 W rozdziale pierwszym zatytułowanym Specyfika konserwacji i badań obiektów w Państwowym 

Muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu, Autorka przedstawia wieloaspektowy kontekst prowa-

dzonych prac. Omawia zasady i cele działalności Muzeum, wypracowane koncepcje konserwator-

skie i grupy obiektów charakterystyczne dla zbiorów związanych z tym wyjątkowym miejscem. 

Odnosi się też do pojęcia „obiekt masowy” i problemów jakie wynikają z dużej liczby ekspona-

tów, a w przypadku zbioru szczoteczek również do trudności ochrony materiału, z którego są 

wykonane.  
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 Rozdział drugi, to właśnie omówienie historii i cech tego materiału, czyli azotanu celulozy 

znanego powszechnie pod handlową nazwą celuloid. Rzeczowe, oparte na dobrze dobranej litera-

turze przedstawienie metod produkcji i właściwości celuloidu stanowi bardzo dobrą podbudowę 

do ukazania procesu jego degradacji opisanego w rozdziale trzecim.  

 Autorka wzięła tu pod uwagę wszystkie możliwe czynniki i mechanizmy powodujące de-

gradację samego materiału, a następnie opisała przebieg procesu rozkładu obiektów wykonanych 

z azotanu celulozy. Praktyczne spożytkowanie tych informacji stanowi zestawienie objawów de-

gradacji ukazane na przykładzie zbioru szczoteczek. Precyzyjnie opisane i bardzo dobrze zilu-

strowane oznaki degradacji stanowią katalog pomocny przy ocenie stanu obiektów. Rozdział za-

mykają informacje o markerach wspomagających ocenę zagrożeń przez pomiar gazów azotowych 

powstających podczas rozpadu tworzywa. 

 Takie wszechstronne rozpoznanie pozwala na przejście, w rozdziale czwartym, do zagad-

nień konserwacji przedmiotów zawierających octan celulozy. W oparciu o literaturę i własne do-

świadczenia Autorka analizuje możliwości postępowania wykazując niedoskonałości i zagrożenia 

stosowanych niekiedy metod i materiałów. Przykładem może być czynność oznakowania inwen-

taryzacyjnego poszczególnych obiektów, z pozoru prosta, a w rzeczywistości mogąca stanowić 

zagrożenie jego bezpieczeństwa w przypadku zastosowania niewłaściwych środków. Znacznie 

większym problemem jest oczywiście dobór metod i materiałów w razie konieczności przepro-

wadzenia zabiegów konserwatorskich, a także dobór metod badawczych. Analiza jest wszech-

stronna a formułowane wnioski dojrzałe i ostrożne. Zwraca uwagę na specyfikę materiału i sku-

teczną ochronę zbioru widzi głównie w konserwacji zapobiegawczej, w której parametry otocze-

nia zapobiegające inicjowaniu mechanizmów degradacji mogą być decydujące. Ten rozdział dy-

sertacji można z powodzeniem uznać za uniwersalne wytyczne konserwatorskie dotyczące nie 

tylko zbiorów PMA-B. Stan badań i praktyki konserwatorskiej w tym zakresie ukazany jest z peł-

nym wykorzystaniem dostępnej literatury, a umiejętność formułowania odpowiedzialnych wnio-

sków dowodzi dobrego przygotowania do pracy naukowej. 

 Rozdział piąty poświęcony jest kolekcji szczoteczek do zębów z Państwowego Muzeum 

Auschwitz-Birkenau jako obiektu masowego. Kolekcja przedstawiona jest wyczerpująco pod 

każdym względem. Wprowadzeniem jest ogólna historia szczoteczki i rozwój jej produkcji opra-

cowana na podstawie dobrze dobranej literatury. Następnie przytoczone są ogólne informacje 

o zbiorze liczącym aktualnie ponad 6000 sztuk, jego roli i perspektywach ochrony. W sformuło-

waniach zwraca uwagę realna ocena zagrożeń związana z cechami materiału. Trwałość szczote-

czek z celuloidu jest z natury ograniczona i mimo stworzenia optymalnych warunków przecho-

wywania nadal podlegają one procesowi destrukcji a formą ich ochrony może być jedynie jak 

największe spowolnienie procesów rozpadu.  
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Przedstawienie szczegółowej problematyki rozpoczyna Autorka od przypomnienia historii gro-

madzenia przedmiotów odbieranych więźniom. W tym kontekście analizuje możliwości postępo-

wania w odniesieniu do szczoteczek w różnych okresach funkcjonowania obozu, bezpośrednio 

po wyzwoleniu i po utworzeniu PMA-B oraz wpływu sposobu składowania na ich stan. Następ-

nie przedstawia obecny sposób przechowywania i przeprowadzone dotychczas konserwacje oraz 

aktualny opis stanu zachowania. Konkluzją z tego rozpoznania jest stwierdzenie, że wobec braku 

dokładnej dokumentacji z przeszłości, trudno określić jaki procent zbioru uległ zmianom i jak 

bardzo pogorszył się jego stan zachowania. W celu zoptymalizowania oceny stan zachowania 

szczoteczek ze zbiorów PMA-B porównany został na podstawie badań z zastosowaniem współ-

czesnych metod ze stanem podobnych obiektów z innych zbiorów (m.in. z Muzeum Katyńskiego 

w Warszawie, Buchenwald Memorial) oraz z obiektami archeologicznymi.  

W toku dotychczasowych badań zostało dowiedzione, że bez nieustannej kontroli stanu kolekcji 

szczoteczek jako obiektu masowego, nie można zapewnić należytej ochrony. Jednym z elemen-

tów takiej kontroli było opracowanie sposobu przechowywania szczoteczek przy zastosowaniu 

kartonowego pojemnika z materiału wytypowanego w drodze badań przez Autorkę.  

 Z racji rodzaju obiektu konieczne było opracowanie nowego modelu kontroli uwzględ-

niającego strukturę zbioru. Temu kluczowemu zagadnieniu poświęcony jest szósty, ostatni roz-

dział dysertacji. I znów, jak przy poprzednich tematach, Autorka definiuje problem, na podstawie 

literatury przedstawia stan badań i założenia teoretyczne. Sposób ich sformułowania świadczy o  

umiejętności syntetycznego ujmowania omawianej problematyki. Nawiązuje do rozwiązań stoso-

wanych w zbiorach archiwalnych, bibliotecznych czy fotograficznych, jako najbliższych rozpa-

trywanemu obiektowi masowemu. Przy formułowaniu koncepcji narzędzia zwraca uwagę na sto-

sowanie różnych form opisów, kwestionariuszy, analizy wartościującej i ujęć statystycznych. Pró-

by przystosowania gotowych narzędzi elektronicznych nie przyniosły pożądanego rezultatu, wo-

bec czego podjęta została decyzja o budowie nowego narzędzia. Autorka, w oparciu o próby 

i konsultacje środowiskowe opracowała zasady, a przy współpracy z programistą doprowadziła 

do stworzenia prostej i skutecznej aplikacji o nazwie Katalog Obiektów Plastikowych. Jako pod-

stawowe narzędzie wykorzystano w nim elektroniczną ankietę pozwalającą na zindywidualizowa-

nie poszczególnych elementów zbioru szczoteczek zaś cyfrowe formularze zawierające znormali-

zowany słownik umożliwiają ujednolicony opis. Interfejs katalogu jest prosty i czytelny, a modu-

łowa budowa umożliwia równoczesne wyświetlanie wielu elementów. W ramach recenzji testo-

wałem KOP w udostępnionej wersji i nie napotkałem żadnych trudności w jego użytkowaniu. 

W mojej ocenie cele pracy zostały zrealizowane i w pełni mogę zgodzić się ze słowami Autorki 

zawartymi w zakończeniu „...brak uporządkowania kolekcji szczoteczek uniemożliwiał podjęcie 
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bardziej szczegółowych badań. Obecnie z całą pewnością można stwierdzić, że ta przeciwność 

została przezwyciężona.” 

 Praca napisana jest niezwykle sprawnie i przystępnie, mimo specjalistycznego zakresu. 

Staranna redakcja sprawia, że nie zauważyłem większych usterek w tekście. Jedynym dyskomfor-

tem, szczególnie w wersji drukowanej, są małe rozmiary ilustracji. Mniej przeszkadza to przy fo-

tografiach szczegółów stanu zachowania, gdzie detal jest powiększony, ale np. przy zdjęciach 

o szerszych kadrach czy zdjęciach kart katalogowych lub zrzutów ekranu katalogu maleńkie for-

maty mogą być jedynie sygnałem istnienia takich materiałów, bo treści tam odczytać nie można. 

Te drobne uwagi, do ewentualnego uwzględnienia w publikacji, nie mają jednak żadnego wpływu 

na wysoką ocenę pracy wynikającą zarówno z wykazanej przez Autorkę umiejętności konstrukcji 

tekstu naukowego, jak i skuteczności w rozwiązywaniu postawionych problemów.  

 Na uznanie zasługuje determinacja Autorki w poszerzaniu wiedzy o degradacji azotanu 

celulozy w drodze specjalistycznych szkoleń i udziału w konferencjach o tematyce konserwacji 

tworzyw sztucznych, a przede wszystkim wieloletnie konsekwentne dążenie do skuteczniejszej 

ochrony obiektu masowego jakim jest kolekcja szczoteczek PMA-B w Oświęcimiu. Dzięki do-

świadczeniom zdobytym w trakcie zrealizowanej pracy doktorskiej Pani Aleksandra Papis staje się 

dziś niekwestionowaną specjalistką w zakresie konserwacji i ochrony zarówno obiektów maso-

wych, jak i obiektów z azotanu celulozy. 

Na podkreślenie zasługuje też wysoka wartość użytkowa pracy oraz stworzenie wzorca, 

który może być wykorzystany w znacznie szerszym zakresie.  

 

Podsumowując należy stwierdzić, że rozprawa doktorska mgr Aleksandry Papis stanowi 

oryginalne rozwiązanie problemu naukowego z zakresu konserwacji i ochrony obiektów zawiera-

jących azotan celulozy. Praca spełnia wszelkie wymogi rozprawy doktorskiej, a jej Autorka wyka-

zująca się pełną wiedzą teoretyczną oraz umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy na-

ukowej i artystycznej zasługuje na nadanie tytułu doktora. 

 Wnoszę o dopuszczenie pracy do publicznej obrony. 
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